
Pagina 1/4

CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 04 Gestione del Territorio - Infrastrutture 
n° 790 del 02/09/2020

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DI INCARICO DI R.U.P. E PER LA REDAZIONE DEI 
PROGETTI DI FATTIBILITA’ TECNICA ED ECONOMICA DI 5 INTERVENTI PER LA 
MESSA IN SICUREZZA DEL TERRITORIO DAL PUNTO DI VISTA DEL RISCHIO 
IDRAULICO URBANO E DEL RISCHIO DA FRANA E L’AUMENTO DELLA 
RESILIENZA DEL TERRITORIO

Il sottoscritto Ing. Giuseppe Corallo, funzionario tecnico del Settore IV, attestando di non 
trovarsi in condizioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art.6-bis della Legge 241/1990 e 
dell'art 7 del Dpr 62/2013, sottopone al Dirigente del Settore IV la seguente proposta di 
determinazione:

Premesso che:
il comma 139 dell’articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145, dispone

testualmente “Al fine di favorire gli investimenti sono assegnati ai comuni contributi
per investimenti relativi a opere pubbliche di messa in sicurezza degli edifici e del
territorio, nel limite complessivo di 350 milioni di euro per l'anno 2021, di 450 milioni 
di euro per l'anno 2022, di 550 milioni di euro annui per ciascuno degli anni dal 
2023 al 2025, di 700 milioni di euro per l'anno 2026, di 750 milioni di euro annui per
Ciascuno degli anni dal 2027 al 2031, di 800 milioni di euro annui per ciascuno degli 
anni 2032 e 2033 e di 300 milioni di euro per l'anno 2034”;

il comma 140 dell’articolo 1  della legge 30 dicembre 2018, n. 145, prevede
che: “Gli enti di cui al comma 139 comunicano le richieste di contributo al Ministero
dell'interno entro il termine perentorio del 15 settembre dell'esercizio precedente
all'anno di riferimento del contributo”;

il successivo comma 141 del richiamato articolo 1 della legge 30 dicembre
2018, n. 145, stabilisce che: “L'ammontare del contributo attribuito a ciascun
ente  è  determinato,  entro  il 15  novembre  dell'esercizio  precedente  all'anno  di
riferimento del contributo, con decreto del Ministero dell'interno, di concerto con il
Ministero dell'economia e delle finanze, secondo il seguente ordine di priorità:
a) investimenti di messa in sicurezza del territorio a rischio idrogeologico;
b) investimenti di messa in sicurezza di strade, ponti e viadotti;



Pagina 2/4

c) investimenti di messa in sicurezza ed efficientamento energetico degli edifici, con 
precedenza per gli edifici scolastici, e di altre strutture di proprietà dell'ente”;

il comma 142 del citato articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145, dispone che: 
“Le informazioni di cui al comma 141 sono desunte dal prospetto
dimostrativo del risultato di amministrazione allegato al rendiconto della gestione e 
dal quadro generale riassuntivo trasmessi ai sensi dell'articolo 18, comma 2, del 
decreto legislativo 23 giugno 2011, n.118, alla banca dati delle amministrazioni 
pubbliche”, ad eccezione per i comuni per i quali sono sospesi per legge i termini di 
approvazione del rendiconto di gestione, utilizzare, in assenza di rendiconti 
trasmessi alla richiamata banca dati, le informazioni desunte dall’ultimo certificato di 
conto consuntivo trasmesso al Ministero dell’interno;

Considerato che i seguenti interventi sono ritenuti prioritari per la messa in sicurezza del 
territorio dal punto di vista del rischio idraulico urbano e del rischio da frana e l’aumento 
della resilienza del territorio, :

 Intervento per l’eliminazione del rischio idraulico urbano mediante la realizzazione 
del collettore acque bianche Piazza Croce – Via Lisia – piazzale antistante la 
Polimeri Europa;

 Intervento per l’eliminazione del rischio idraulico urbano mediante il potenziamento 
del collettore acque bianche in via Carducci – tratto via Archimede Viale del Fante.

 Intervento per l’eliminazione del rischio idraulico urbano mediante la realizzazione 
del collettore acque bianche di collegamento tra via Ducezio e il piazzale antistante 
la Polimeri Europa.

 Intervento per l’eliminazione del rischio idraulico urbano mediante la realizzazione 
di una nuova condotta per il potenziamento del sistema di smaltimento delle acque 
bianche nella vallata S. Domenica.

 Intervento per l’eliminazione del rischio di frana e la messa in sicurezza delle 
latomie di cava Gonfalone sottostanti gli edifici della scuola F. Crispi, della palestra 
Umberto I e dell’ex ospedale G. B. Hodierna;

Ritenuto di procedere al conferimento dell’incarico di R.U.P. per i superiori interventi, ai 
sensi dell’art. 31 del D. lgs n. 50 del 18/04/2016, che provvederà altresì alla redazione dei 
relativi progetti di fattibilità tecnica ed economica;
Dato atto che, successivamente all’approvazione dei progetti di fattibilità tecnica ed 
economica si procederà all’inserimento degli interventi nel programma triennale OO.PP. 
2020-2021-2022;
Vista la circolare 19/02/2007, con la quale viene chiarito che gli incarichi di R.U.P. 
vengono conferiti dal dirigente;
Visti:

 la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 84 del 31/12/2019 con la quale è stata 
approvata la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 
(D.U.P.) 2020 - 2022 ed il Bilancio di previsione per il triennio 2020 - 2022;

 la Deliberazione di G.M. n.111 del 15.04.2020 di approvazione del Piano Esecutivo 
di Gestione per il triennio 2020-2022;

 Il programma triennale OO.PP. 2020-2021-2022, allegato al DUP 2020-2022;
 il Regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione C.C. n. 19 del 

24 marzo 2017;
DATO ATTO che la presente determinazione è coerente con la programmazione 
contenuta nel D.U.P. e nel P.E.G. sopra richiamati;
VISTO il d.lgs. n. 267/00;
VISTO l'O.R.EE.LL. vigente nella regione siciliana;

PROPONE DI DETERMINARE
Per le motivazioni illustrate nella parte espositiva del presente atto e che qui si intendono 
integralmente richiamate e trascritte, di:

1) AFFIDARE all’ing. Giuseppe Corallo, funzionario tecnico del Settore IV,  l’incarico di 
R.U.P., ai sensi dell’art. 31 del D. lgs n. 50 del 18/04/2016, dei seguenti interventi:



Pagina 3/4

  Intervento per l’eliminazione del rischio idraulico urbano mediante la realizzazione 
del collettore acque bianche Piazza Croce – Via Lisia – piazzale antistante la 
Polimeri Europa;

 Intervento per l’eliminazione del rischio idraulico urbano mediante il potenziamento 
del collettore acque bianche in via Carducci – tratto via Archimede Viale del Fante.

 Intervento per l’eliminazione del rischio idraulico urbano mediante la realizzazione 
del collettore acque bianche di collegamento tra via Ducezio e il piazzale antistante 
la Polimeri Europa.

 Intervento per l’eliminazione del rischio idraulico urbano mediante la realizzazione 
di una nuova condotta per il potenziamento del sistema di smaltimento delle acque 
bianche nella vallata S. Domenica.

 Intervento per l’eliminazione del rischio di frana e la messa in sicurezza delle 
latomie di cava Gonfalone sottostanti gli edifici della scuola F. Crispi, della palestra 
Umberto I e dell’ex ospedale G. B. Hodierna;

2) AFFIDARE  allo stesso tecnico l’incarico di redazione dei progetti di fattibilità tecnica 
degli interventi di cui al precedente elenco;

3) DATO ATTO che, successivamente all’approvazione dei progetti di fattibilità tecnica 
ed economica, si procederà all’inserimento degli stessi interventi nel programma 
triennale OO.PP. 2020-2021-2022;

4) DARE ATTO che la presente determinazione non comporta impegno di spesa o 
accertamento in entrata.

Il Responsabile del Procedimento: f.to Giuseppe Corallo 



Pagina 4/4

IL DIRIGENTE

Esaminato il documento istruttorio che precede predisposto dal Responsabile del procedimento;

Attestata l’insussistenza a proprio carico di situazioni di conflitto di interesse, nemmeno potenziale, 
né di situazioni che determinano l’obbligo di astensione in base al vigente codice di comportamento 
integrativo;

Richiamata la normativa vigente in materia;

Attestata la completezza e regolarità dell’istruttoria e la conformità dello schema di provvedimento 
alla legge, allo statuto comunale e ai regolamenti vigenti, nonché il rispetto delle misure di 
prevenzione della corruzione;

Dato atto dell'esito della verifica positiva preventiva di regolarità amministrativa effettuata dal 
sottoscritto;

Ritenuto che il presente atto rientra nella propria competenza gestionale, ai sensi dell'art. 2 della 
legge regionale n. 23/1998;

DETERMINA

- di approvare la superiore proposta di provvedimento, facendone propri motivazione e dispositivo, 
che qui si intendono integralmente riportati e trascritti;
- la pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio online, dopo l’esecutività dello 
stesso, per un periodo di 15 giorni consecutivi.

Ragusa, 02/09/2020 Dirigente
ALBERGHINA IGNAZIO / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale


